1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:      /UBND-NN
V/v chủ động dự trữ nguồn thức

ăn, phòng, chống đói rét cho đàn

gia súc vụ Đông - Xuân 2020-2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 9  năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- UBND xã, thị trấn.

Theo nhận định của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, dự

báo không khí lạnh có khả năng ảnh hưởng sớm, nền nhiệt trung bình mùa đông
năm 2020-2021 sẽ có xu hướng thấp hơn so với mùa đông năm 2019-2020, đặc
biệt có thể ghi nhận các đợt rét kỷ lục với nhiệt độ thấp hơn trung bình nhiều năm;

Thực hiện Văn bản số 1861/SNN-CNTS ngày 23/9/2020 của Sở Nông
nghiệp và PTNT về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống đói rét

cho đàn gia súc vụ Đông - Xuân 2019-2020.

Để chủ động phòng, chống đói, rét cho gia súc, giảm thiểu thiệt hại về chăn

nuôi trong vụ Đông Xuân 2020-2021. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn

và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền đến người dân cần chủ động dự trữ nguồn thức ăn cho

đàn gia súc; không đốt rơm, rạ sau khi thu hoạch lúa mùa, tranh thủ những ngày

trời nắng thu gom triệt để rơm, rạ, các loại cỏ thân mềm phơi khô, bảo quản nơi

khô ráo; tận dụng thân cây ngô, sắn, các cây họ đậu, ngọn mía, cỏ trồng để chế

biến dự trữ bằng hình thức ủ chua làm thức ăn cho trâu, bò.

2. Khuyến cáo, hướng dẫn nông hộ, trang trại chăn nuôi gia súc ăn cỏ tận

dụng đất trống xen giữa 02 vụ lúa nước (sau khi thu hoạch lúa vụ mùa), đất 01

vụ lúa, đất bãi, đồi, đất trồng trọt kém hiệu quả… để trồng ngô sinh khối, ngô

dày lấy thân, trồng cỏ đảm bảo nguồn thức ăn cho đàn gia súc.

3. Phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ thuật cho người chăn nuôi chăm sóc

nuôi dưỡng và chuẩn bị thức ăn thô, thức ăn tinh, khoáng, vitamin để tăng cường

sức khỏe cho vật nuôi, đảm bảo mỗi hộ gia đình chăn nuôi trâu, bò có ít nhất

một cây rơm, lượng thức ăn dự trữ đáp ứng cho trâu, bò bình quân từ 5-7kg (cỏ

khô, rơm khô,...)/con/ngày trong những ngày giá rét.

4. Vận động các hộ chăn nuôi có chuồng nhưng chưa đảm bảo yêu cầu

phòng, chống rét và các hộ chưa có chuồng khẩn trương sửa chữa làm mới

chuồng trại đảm bảo cho việc che chắn, giữ ấm cho gia súc trong mùa đông; vỗ

béo gia súc gầy yếu, xuất bán gia súc đến tuổi giết thịt, không nên nuôi lưu đàn

2

quá lâu nhằm giảm bớt khó khăn cho việc phòng chống đói, rét và hạn chế thiệt

hại khi rét đậm, rét hại xảy ra; di chuyển đàn trâu, bò thả rông trong rừng về

nuôi nhốt gần nhà để quản lý và chăm sóc; thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại

vắc xin định kỳ theo lịch và hướng dẫn của cơ quan thú y.

5. Phân công chỉ đạo cán bộ trực tiếp phụ trách, theo dõi hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc công tác phòng, chống đói, rét cho vật nuôi, cây trồng tại các xã, thị

trấn. Giao trách nhiệm cho chính quyền xã, thị trấn và người đứng đầu thôn bản

phối hợp với các đoàn thể huy động nhân lực tại chỗ, bám sát địa bàn, áp dụng

các biện pháp chống đói, chống rét cho đàn gia súc. Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch huyện nếu để tình trạng vật nuôi, thủy sản

và cây trồng bị chết nhiều do chủ quan, lơ là hoặc chỉ đạo thực hiện chưa

nghiêm túc công tác phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi trên địa bàn.

6. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống đói rét, dịch bệnh

cho vật nuôi. Thành lập các tổ công tác xuống cơ sở chỉ đạo trực tiếp, hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống đói rét cho vật nuôi, chú trọng các

xã vùng cao, nơi có nguy cơ vật nuôi bị ảnh hưởng nhiều do đói, rét, dịch bệnh.

7. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Đẩy mạnh công

tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn cho nông dân áp dụng các biện pháp phòng

chống đói, rét, dịch bệnh bảo vệ an toàn cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các cơ quan,
đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực
hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua phòng
Nông nghiệp & PTNT) để xem xét, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
 - TT Huyện ủy (B/c);

 - TT HĐND huyện (B/c);

 - L/đ UBND huyện;

 - Như kính gửi;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-09-29T10:59:53+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-09-29T13:56:30+0700